III

*Whether bodily pain leads inevitably to
destruction of the flesh.*

BUT there is no body, they say, which can suffer pain, yet cannot die. How do we know this? Who is sure that demons do not suffer in their bodies when

doleant, quando se affligi magnis cruciatibus confitentur? Quod si respondetur terrenum corpus solidum scilicet atque conspicuum nullum esse, atque, ut uno potius nomine id explicem, nullam esse carnem quae dolere possit morique non possit, quid aliud dicitur nisi quod sensu corporis homines et experientia collegerunt? Nullam namque carnem nisi mortalem sciunt, et haec est eorum tota ratio, ut quod experti non sunt nequaquam esse posse arbitrentur. Nam cuius rationis est dolorem facere mortis argumentum, cum vitae potius sit indicium? Etsi enim quaerimus utrum semper possit vivere, certum tamen est vivere omne quod dolet doloremque omnem nisi in re vivente esse non posse. Necesses est ergo ut vivat dolens, non est necesse ut occidat dolor, quia nec corpora ista mortalia et utique moritura/omnis dolor occidit. Et ut dolor aliquis possit occidere, illa causa est, quoniam sic est anima conexas huic corpori ut summis doloribus cedat atque discedat, quoniam et ipsa compago membrorum atque vitalium sic infirma est ut eam vim quae magnum vel summum dolorem facit, non valeat sustinere. Tunc autem tali corpori anima et eo conectetur modo ut illud vinculum, sicut nulla temporis longitudine solvetur, ita nullo dolore rumpatur. Proinde etiamsi caro nunc talis nulla est quae sensum doloris perpeti possit mortemque non possit, erit tamen tunc talis caro qualis nunc non est, sicut talis erit et mors qualis nunc non est. Non enim nulla, sed sempiterna mors erit, quando nec vivere anima poterit Deum non habendo nec doloribus corporis carere moriendo. Prima mors animam

they confess that they are afflicted with great tortures? Suppose they answer that there is no earthly body—solid, that is, and visible—or, to put it in a single word, no flesh that can suffer yet cannot die. Here they affirm only what men have gathered from bodily perception and experience. For they know no flesh except mortal flesh, and the whole of their reasoning amounts to thinking that what they have not experienced is impossible. What sort of reasoning is it to make pain a proof of death, when it is rather a sign of life? Even though we question the possibility of everlasting life, still it is certain that whatever suffers is alive, and that there can be no pain except in something alive. Therefore, one who suffers must necessarily be alive, but pain does not necessarily kill, for even our bodies that are liable to die and will surely die later are not killed by each and every attack of pain. The reason why some attacks of pain cause death is this: the soul is so bound to the body that it retreats before extreme pain and departs, for the very texture of limbs and vital organs is so flimsy that it cannot resist the shock of great, or extreme, pain. But at that time the soul will be knit to such a body, and with such a knot, that the bond will be no more broken by pain than it will be loosened by any lapse of time. Hence although there is now no flesh which can suffer pain and cannot die, nevertheless there will then be flesh of a sort that does not exist now, just as there will also be a death that does not exist now. For what will be is not no death, but an eternal death, in which the soul will neither live, for it will have no God, nor be free from pain, for it will suffer no death. The first death thrusts the soul

nolentem pellit e corpore, secunda mors animam nolentem tenet in corpore; ab utraque morte communiter id habetur, ut quod non vult anima de suo corpore patiatur.

Adtendunt autem isti contradictores nullam esse nunc carnem quae dolorem pati possit mortemque non possit, et non adtendunt esse tamen aliquid tale quod corpore maius sit. Ipse quippe animus, cuius praesentia corpus vivit et regitur, et dolorem pati potest et mori non potest. Ecce inventa res est quae, cum sensum doloris habeat, immortalis est. Hoc igitur erit tunc etiam in corporibus damnatorum quod nunc esse scimus in animis omnium.

Si autem consideremus diligentius, dolor, qui dicitur corporis, magis ad animam pertinet. Animae est enim dolere, non corporis, etiam quando ei dolendi causa existit a corpore, cum in eo loco dolet ubi laeditur corpus. Sicut ergo dicimus corpora sentientia et corpora viventia, cum ab anima sit corpori sensus et vita, ita corpora dicimus et dolentia, cum dolor corpori nisi ab anima esse non possit. Dolet itaque anima cum corpore in eo loco eius, ubi aliquid contingit ut doleat. Dolet et sola, quamvis sit in corpore, cum aliqua causa etiam invisibili tristis est ipsa corpore incolumi; dolet etiam non in corpore constituta, nam utique dolebat dives ille apud inferos quando dicebat: *Crucior in hac flamma*. Corpus autem nec exanime dolet nec animatum sine anima

from the body against its will, the second death¹ holds it fast in its body against its will. What is shared by both kinds of death is this, that the soul must have dealt to it by its body what it does not choose to suffer.

Moreover, while these gainsayers observe that there is now no flesh which can suffer pain and not suffer death, at the same time they fail to observe that there is something greater than the body. Surely the soul itself, by whose presence the body lives and is governed, can both suffer pain and be unable to die. There it is! A thing has been found which is immortal, though it has a sense of pain. There will be the same faculty, therefore, in the bodies of the damned that we know exists now in the souls of all.

But if we were to examine the matter more closely, what is said to be the body's pain belongs rather to the soul. For pain belongs to the soul, not to the body, even when the cause of its pain is derived from the body, when the soul's pain is felt in a place where the body is hurt. Just as we speak of sentient bodies and living bodies, though the body has sensation and life only through the presence of the soul, so also we speak of bodies in pain though the body can have pain only from the soul. Thus the soul feels pain with the body in the place where there happens to be a cause of pain. It also suffers alone, though it be dwelling in the body, when it is sad from some cause that may even be invisible, while the body is unharmed. It also suffers when it is not situated in the body, for certainly the rich man was suffering in hell when he said, "I am tormented in this flame."² However, a lifeless body does not suffer, nor does a living body